
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.294  73Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2023

RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Santarém, no dia 14 de fevereiro de 2023, para cober-
tura de pauta jornalística do governo do estado do Pará.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 59 de 14 de fevereiro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/178940/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Santarém, no dia 14 de fevereiro de 2023, para cober-
tura de pauta jornalística do governo do estado do Pará.
NOME: BIANCA BUENANO RIBEIRO
MATRÍCULA: 5968538
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 58 de 14 de fevereiro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/178829/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locará para o município de Marabá, nos dias 15 e 16 de fevereiro de 2023, 
para cobertura de pauta jornalística do governo do estado do Pará.
NOME: BIANCA BUENANO RIBEIRO
MATRÍCULA: 5968538
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 57 de 14 de fevereiro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/178726/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locará para o município de Marabá, nos dias 15 e 16 de fevereiro de 2023, 
para cobertura de pauta jornalística do governo do estado do Pará.
NOME: RODRIGO PINHEIRO RODRIGUES
MATRÍCULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 56 de 14 de fevereiro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/178670/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que se 
deslocou para o município de Santarém, nos dias 13 e 14 de fevereiro de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do governo do estado do Pará.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
MATRÍCULA: 59499318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 55 de 13 de fevereiro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/170812/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de São João da Ponta, no dia 08 de fevereiro de 2023, 
para conduzir a equipe que efetuou cobertura jornalística.
NOME: WANDERIL DO ROSÁRIO DE SOUZA MAIA
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 905985
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023
Processo (PAE) nº 2022/1215416
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA MANUTENÇÃO PRE-
DIAL DA SEDE DA FUNTELPA.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Compras.gov.br (UASG:925807)
Data da Abertura: 02/03/2023
Hora da Abertura: 10:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.122.1297.8338

Elemento de Despesa: 339030 / 449052
Fonte Recurso: 01 500 0000 01 / 01 500 0000 01
Plano Interno (PI): 412.000.8338C / 412.000.8338E
Ação nº: 231.451
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 15 de fevereiro de 2023.
Ordenador(a): Daniela Godinho
Presidente da FUNTELPA, em Exercício

Protocolo: 905870

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 045/2023, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO a necessidade de serviços desta Fundação e os termos
contidos nos autos do processo 2022/938853 de 26/07/2022.
R E S O L V E:
I – SUSPENDER as férias da servidora TELMA BRAGA MOURAO, matrícula 
n.º 57191634/1, concedida através da PORTARIA nº199/2022, de 27 de 
julho de 2022, publicada no DOE n.º 35.062, de 29/07/2022, prevista para 
o período de 01 a 30/09/2021, correspondente ao período aquisitivo de 
23/11/2020 a 22/11/2021, a partir de 15/09/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANIELA LINS ALFARO GODINHO
Presidente em Exercício

Protocolo: 905731
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENCA ASSISTENCIA
NOME: FERNANDO ANTONIO MORAES COSTA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 09/08/22 A 07/09/22
MATRICULA: 5233143/3 CARGO: PROF
LOTACAO: EE STA LUZIA/BELEM
LAUDO MEDICO: 93491

Protocolo: 905866
PRORROGACAO DE LICENCA SAUDE
NOME: AFONSO RAIMUNDO BARATA PEREIRA
CONCESSAO: 70 DIAS
PERIODO: 16/07/22 A 23/09/22
MATRICULA: 771287/1 CARGO: TEC GESTAO
LOTACAO: EE AMILCAR TUPIASSU/BELEM
LAUDO MEDICO: 93298
NOME: AMARILDO SILVA DA COSTA
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 28/05/22 A 24/09/22
MATRICULA: 57208832/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE MADRE CELESTE/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 93277
NOME: GEORGE JENNER EVANGELISTA FRANCA
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 08/03/22 A 03/09/22
MATRICULA: 5893017/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE Mª ANTONIETA FREIRE/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 93319
NOME: GUILHERMINA DOS SANTOS JANUARIO
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 25/05/22 A 22/08/22
MATRICULA: 5719526/5 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE Mª GABRIELA OLIVEIRA/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 93314
NOME: JOSE ROBERTO SILVA RIBEIRO
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 19/06/22 A 15/12/22
MATRICULA: 51855928/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE PALMIRA GABRIEL/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 93292

Protocolo: 905875


